Дело №5-237-37-553/2024
УИД 26MS0142-01-2024-001633-30
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 апреля 2024 года
                                                                                     г. Михайловск

Мировой судья судебного участка № 4 Шпаковского  района  Ставропольского  края Черниговская И.М.
 с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Чавычалова А.В.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в отношении Чавычалова Анатолия Васильевича, ***,
У С Т А Н О В И Л:
10.04.2024 г. в 00 час. 01 мин. по адресу: **, Чавычалов А.В. не оплатил в установленный законом срок административный штраф в размере 100 рублей по постановлению №211 от 29.01.2024 г., вступившему в законную силу 09.02.2024г.
Перед  началом  рассмотрения  дела  об  административном  правонарушении  Чавычалову А.В. были разъяснены процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ,  в том числе и право на защиту, а также ст. 51 Конституции РФ. Отводов и ходатайств, в том числе заявления о желании воспользоваться юридической помощью защитника от Чавычалова А.В. не поступило.

        При рассмотрении дела Чавычалов А.В. с протоколом об административном правонарушении согласился, подтвердил факт совершения административного правонарушения, вину признал, в содеянном раскаялся, что  в соответствии с. п.1 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ, является обстоятельством, смягчающим административную ответственность.

     Вина Чавычалова А.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, подтверждается собранными по делу доказательствами, а именно:

- протоколом об административном правонарушении 26 РР № 030291 от 16.04.2024г. в отношении Чавычалова А.В. по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ,

- копией постановления №211 от 29.01.2024 г. по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.16 КоАП РФ, согласно которому на Чавычалова А.В. был наложен административный штраф в размере 100 рублей. Постановление вступило в законную силу 09.02.2024г.,
- рапортом УУП ОУУП и ПДН ОМВД России «Шпаковский» ** от 16.04.2024 г.,
- протоколом № 0747029 от 16.04.2024 в отношении Чавычалова А.В.
Исследовав все представленные материалы дела, оценив собранные по делу доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу о доказанности вины Чавычалова А.В. в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Действия Чавычалова А.В. квалифицированы правильно по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.

            При назначении административного наказания Чавычалову А.В. мировой судья учитывает в качестве смягчающего административную ответственность обстоятельства признание вины лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его раскаяние.
Кроме того, мировой судья учитывает, что объектом данного правонарушения являются общественный порядок, а также личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, привлекавшегося к административной ответственности за совершение однородных правонарушений, что является обстоятельством, отягчающим административную ответственность.
На  основании изложенного мировой судья считает необходимым назначить Чавычалову А.В. административное наказание с применением положений ст. 3.5 КоАП РФ.

Руководствуясь ст. ст. 3.5,  4.1, 4.2, 4.3, 4.6, 23.1. 29.7, 29.10, 20.25 ч.1  КоАП  РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Чавычалова Анатолия Васильевича признать виновным в совершении  административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ и назначить  ему  наказание  в  виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей 00 копеек.
         Указанный административный штраф следует перечислить по следующим реквизитам:

	[image: image1.png]

	УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060)

(наименование получателя платежа)

2634051915 / 263401001

03100643000000012100

(ИНН/КПП получателя)

(номер счёта получателя платежа)

ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь

(наименование банка получателя платежа)

40102810345370000013

(номер кор./сч. банка получателя платежа)

КБК:

00811601203019000140

БИК:

010702101

УИН:

0355703701425002372420161
ОКТМО:

07558000

Чавычалов Анатолий Васильевич

(ФИО/Наименование плательщика)

Номер дела 05-0237/4/2024, постановление мирового судьи от 16.04.2024 в отношении Чавычалов Анатолий Васильевич

(наименование платежа)

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ. В соответствии с  ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанцию уплате административного штрафа), лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить в канцелярию мировых судей Шпаковского района Ставропольского края, по адресу: Ставропольский край, Шпаковский район, г. Михайловск, ул. Войкова, 379.

Постановление может быть обжаловано в Шпаковский районный суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью, вынесшего постановление или непосредственно в Шпаковский районный суд.

Мировой судья                                                                                                И.М. Черниговская